¶ Joanimus Colmeeiro laycus iuratus et interrogatus quis fecerat ecclesiam dixit quod nesciebat. Interrogatus si Johannes Menendi intrauerat ecclesiam per uim dixit quod nesciebat sed uiderat inde Johannes Menendi dominum usque ad suam mortem. Interrogatus si uiderat fratres de Arganil intregatos de patronatu vel de possessione dixit quod non. Interrogatus quis abbadauit ecclesiam; post mortem Johanis Menendi dixit quod Johannes Menendi dederat illam Gunsaluo Menendi et post parrochiani cum episcopo dederunt eam Martino Pelagii.

¶ Dominus Dominicus laycus iuratus et interrogatus quis fundauit ecclesiam; dixit quod audierat dicere quod dominus Michaelem sed non uiderat. Interrogatus si Johannes Menendi intrauerat per uim; qut proiecerat inde domum Michaelem dixit quod audierat hoc dicere sed non uiderat. Interrogatus quis fecerat ecclesiam dixit quod nesciebat sed uiderat inde Johannes Menendi dominum usque ad mortem. Interrogatus si uiderat fratres de Arganil intregatos de patronatu vel de possessione dixit quod non. Interrogatus quis abbadauerat ecclesiam post mortem Johanis Menendi dixit quod ille mandauerat eam domno Gunsaluo et parrochiani per mandatum episcopi dederunt eam domno Gunsaluo.

¶ Suerius Johanis canonicus Sancte Marie iuratus et interrogatus pro utraque parte quis fundauerat ecclesiam dixit quod Johannes Menendi et domum Michaelem et post habuerunt anbo intencionem super eam et dominus Michaelem fuit propulsatus a Johanis Menendi de ipsa ecclesia et post fecerunt conuentionem et Johannes Menendi comparauit de domno Michale unam casam laycalem quod nec habitaret ibi nec haberet cum eo intentionem et Johannes

Menendi remansit in possessione ecclesie et pro domino et fecit ecclesiam et possedit eam usque ad mortem. Interrogatus si uiderat ibi fratres de Arganil in possessione dixit quod uiderat ibi unum fratrem nomine Johannes Gunsalui sed nesciebat sub quo modo. Interrogatus si qui facit ecclesiam aut fundat est patronus; dixit quod sic et dixit quod Johannes Menendi erat patronus predicte ecclesie. Interrogatus si patronus potest dare patronatu, cuilibet; dixit quod sic quia sicut est usus et iste testis dictus fuit per utraque parte. Interrogatus quis abbadauit ecclesiam post mortem Johanis Menendi dixit quod ipse Johannes Menendi mandauit eam domno Gunsaluo et parrochiani cum episcopo post dederunt eam domno Gunsaluo.

¶ Johanes de Sayo laycus iuratus et interrogatus¹⁴³ quis fecerat aut fundauerat ecclesiam dixit quod nesciebat sed audierat dicere quod alter clericus fundauerat eam cum Johannes Menendi tamen dixit quod nunqua uiderat ibi alium dominum nisi Johannes Menendi. Interrogatus si uiderat ibi fratres de Arganil in possessione uel patronatu dixit quod uiderat ibi unum fratrem nomine Petrum Aluarinum clauicularium et alium qui dicebatur Johannes Gunsalui tamen; Johannes Menendi erat dominus. Interrogatus si abbadauerat ecclesiam cum fratribus dixit quod non sed parrochiani cum Episcopo dederunt eam Gunsaluo Menendi.

¶ Petrus Bonus iuratus et interrogatus quis fundauerat ecclesiam dixit quod nesciebat sed uiderat quando Johannes Menendi proiecerat inde domnum Petrum clericum per uim et per arma. Interrogatus quis fecerat ecclesiam dixit quod nesciebat et dixit quod Johannes Menendi fuerat inde¹⁴⁴ dominus usque ad mortem. Interrogatus si fratres de Arganil fuerant in possessione uel patronatu dixit quod non et dixit quod audiuit dicere quod Johannes Menendi dederat fratribus de Arganil medietatem unius almoyne et unius uinee. Interrogatus quis abbadauerat ecclesiam post mortem Johannis Menendi dixit quod parrociani cum Episcopo dederunt eam domno Gunsaluo.

¶ Petrus Caluus laycus iuratus et interrogatus quis edificauit ecclesiam dixit quod nesciebat sed audierat dicere quod Johannes Menendi fecerat eam cum alio clero et uiderat Johannes Menendi dominum ipsius ecclesie usque ad mortem. Interrogatus si uiderat ibi fratres de Arganil in possessione ecclesie dixit quod uiderat ibi unum fratrem clauicularium nomine Petrum Aluarinum sed Johannes

¹⁴³ Riscou um “s”.

¹⁴⁴ Repete e risca a abreviatura: “dns”.

Menendi erat dominus ipsius ecclesie et proiecit Johannes Menendi postea inde ipsum fratrem. Interrogatus sicut consuetudo quod qui facit ecclesiam aut fundat est patronus; dixit quod sic. Interrogatus si patronus ecclesie potest dare patronatum cuilibet dixit quod sic tamen cum parrocianis. Interrogatus si Johannes <Menendi> intrauerat ipsam ecclesiam per arma aut per uim; dixit quod non sed dixit¹⁴⁵ quod fecit eam. Interrogatus si Johannes Menendi fuit intregatus de ipsa ecclesia dixit quod fuit usque ad mortem. Interrogatus quis abbadauit ecclesiam post mortem Johanis Menendi dixit quod parrociani per mandatum Johanis Menendi dederunt eam Gunsaluo Menendi et iste testis fuit prouitus ab utraque parte.

¶ Martinus Pelagii prior ecclesie Sancte Marie iuratus et interrogatus si Johanes Menendi intrauit ecclesiam per uim aut per arma; dixit quod nesciebat aut si proiecerat inde donum Michalem dixit quod audierat sed non uiderat et dixit quod¹⁴⁶ audierat dicere quod dominus Michaelem hedificauit eam et audierat quod proietit inde Johannes Menendi dominum Michaelem propter intentionem quam habuit cum eo et dixit quod uiderat inde dominum Johannes Menendi usque ad mortem et quod non uiderat ibi fratres nec freires in possessione ecclesie et dedit suam mandam ubi continebat quod Johannes Menendi rogabat parrochianos et concilium et capitulum quod rogarent episcopum quod dedisset ecclesiam Gunsaluo Menendi quia ipse erat de sua progenie et dixit quod mandauit Johannes Menendi Monasterio de Arganil unam equam pro missis cantare cum suo pullo et medietatem unius uinee et medietatem unius almoye que post dominus Gunsaluus emit. Interrogatus quis abbadauerat ecclesiam¹⁴⁷ post mortem Johanis Menendi dixit quod parrochiani cum episcopo.

¶ Johanes Molneiro laycus iuratus et interrogatus quis edificauit ecclesiam dixit quod dominus Michalem et post Johannes Menendi proiecit dominum Michaelem inde per arma et per uim et post Johannes Menendi meliorauit in factura ecclesie. Interrogatus si uiderat ibi fratres de Arganil in possessione ecclesie dixit quod non. Interrogatus si qui facit aut fundat ecclesiam est patronus; dixit quod nesciebat quid erat patronus et dixit quod quando Johannes Menendi iacebat infirmus de infirmitate unde mortuus fuit reliquid ecclesiam in posse parrochianorum quod abbadarent eam cum episcopo et post dederunt ipsi ecclesiam Gunsaluo Menendi et cum episcopo et de patronatu dixit quod

¹⁴⁵ Riscou um: “f”.

¹⁴⁶ Riscou: “uiderat”.

¹⁴⁷ Repete a palavra “ecclesiam”.

est usus et consuetudo qui hedificat eam quod potest dare cuicunque uoluerit et iste est testis ab utruqua parte.

¶ Post hoc autem data copia utrumque partis tamquam partibus sepedictis datum fuit eis terminus abssignatus a nobis .XXX. dierum ad deliberandum super ei. Finito uero isto termino uero partes occurrerunt ad nostram presenciam et proposuerunt que proponere noluerunt. Tandem conclusum fuit in casa, quod nos auditis et consideratis rationibus per omnia et allegationibus et confessionibus et instrumentis et omnibus hinc inde propositis; talem sententiam in scriptis nostris duximus profferendam.

¶ In Dei nomine. Ego. V(incentius) Dei gratia miseratione Egitaniensis episcopus delegatus a sumo pontifice in causa que uertitur inter clericos et parrochianos ecclesie Sancti Johanis de Manta in Colo de Couilliana ex una parte et inter priorem et fratres Monasterii Sancti Petri de Arganil ex altera super iure patronatus et rebus aliis ipsius ecclesie Sancti Johannis consideratos rationibus per omnia et allegationibus et confessionibus et instrumentis et omnibus hinc inde propositis sentenciaui ius patronatus epsius ecclesie Sancti Johanis de Manta in Collo spectare ad priorem et fratres Monasterii de Arganil et ipsis tanquam patronos esse et honorandos et tractandos.

¶ Exenplum autem testamenti Johanis Menendi tale est:

In Dei nomine. Hec est manda quam fecit Johanem Menendi pro anima sua in sua salute Monasterio de Arganil et priori domno M. et fratribus suis concedit eis dando ius patronatus ecclesie Sancti Johanis Couilliane quam ecclesiam iure hereditario de nouo a primo fundauit lapide et cum ipso patronatu dat eis unam uineam cum suo torculari et unam almoniam cum suis frutibus et cum arboribus et ipsa domo que est ibi sicut diuiditur cum altera almonia quam emit de Petro Menendi et alia parte cum uinea noua per unum aucterium scilicet tali¹⁴⁸ conditione ut possedeat usque morte sua et nec donet nec uendat eas nisi causa captiuitatis vel combustionis vel miserie; ius autem patronatus ecclesie quam uis ipsa quod absit euenerit; supradictum Monasterium absque conditione aliqua habeat in eternum. Et hoc testamentum facit pro remedio anime sue et ut in unoquoque anno faciant illi singulariter anniuersarium. Ut autem robur perpetuum hec manda obtineat et ut aliquis non possit contra ipsam uenire dictam mandam fecit scribi in presenti pagina et bullari sigillo suo

¹⁴⁸Riscou: “pacto”.

et sigillo prioris .M. Sancte Marie de Couilliana et .J. Menendi qui tunc temporis erat uicarius. M. Egitaniensi episcopi, ut prior et fratres ducant eam senper in testimonium et hec pagina fuit facta et bullata apud Couillianam mensse Agusti. Sub. Era. M^a. CC^a. L^a. III^a. Regnante rege Alfonso in Portugalia.

Actum fuit istud in Agardia in palatio domini episcopi, mensse Aprilis. VII^o. Kalendas Maii. In Era. M^a. CC^a. L^aXXX^a. IIII^a.

Doc. 18

1246 ABRIL, 24, Guarda, Palácio episcopal – *D. Vicente, bispo da Guarda e delegado pontifício na causa que opunha os clérigos de S. João de Manta in Collo, da Covilhã, ao Mosteiro de S. Pedro de Arganil, declara que o direito de padroado dessa igreja pertence ao dito Mosteiro.*

TT – Mosteiro de S. Pedro de Folques, Mº 1, Doc. 11

In Dei nomine. Ego Vicentius Dei miseratione Egitaniensis episcopus delegatus a summo pontifice in causa que vertitur inter clericos et parrochianos ecclesie Sancti Johannis de Manta in Collo de Covelliana ex una parte et inter priorem et fratres Monasterii Sancti Petri de Arganil ex altera super iure patronatus et rebus aliis ipsius ecclesie Sancti Johannis considerati rationibus per omnia et allegationibus et confessionibus et instrumentis et omnibus hinc inde propositis sentenciaui ius patronatus ipsius ecclesie Sancti Johannis de Manta in Collo spectare ad priorem et fratres Monasterii de Arganil et ipsos tamquam patronos esse et honorandos et tractandos.

Actum fuit istud in Agardia in palacio domini episcopi, mense Aprilis, VIII^o kalendas Maii. In Era M^a CC^a LXXX^a IIII^a.

Doc. 19

[1246]¹⁴⁹ ABRIL, 24, Guarda – *D. Vicente, bispo da Guarda e delegado apostólico, julga pertencer ao Mosteiro de Arganil o direito de padroado sobre a igreja de S. João de Manta in Collo, da Covilhã, determinando pena de excomunhão aos que se opusessem ao cumprimento desta sentença.*

¹⁴⁹ Esta data resulta do contexto que respeita ao litígio em torno do padroado da igreja de S. João da Covilhã.

TT – Mosteiro de S. Pedro de Folques, Mº 1, Doc. 12

Vicentius Dei miseratione Egitaniensis episcopus, delegatus a summo pontifice. Dilectis in Christo filiis priori ecclesie Sancte Marie archipresbiteri et clericis de Covelliana salutem et benedictionem. Cognoscendes de causa que erat inter clericos et parrochianos ecclesie Sancti Johanis de Manta in Collo et inter priorem et fratres Moansterii de Arganil super iure patronatus et rebus aliis ipsius ecclesie Sancti Johanis consideratis rationibus per omnia et confessionis et inspecta manda quam fecit Johannes Menendi pro anima sua Monasterio de Arganil prout habetur in sua karta sigillata sigillis autenticis ad iudicauimus sentencialiter ad priorem et fratres Moansterii de Arganil sint patroni ipsius ecclesie Sancti Johanis iusticia exigente. Mandantes ad sui parrochiani vel clerici ecclesie predicte eos impedierint in executione presenti iusticia [quod] ecclesia Sancti Johanis de Manta in Collo sit subposita ecclesiastico interdicto. Et omnes impeditores et rebelles excommunicationis vinculo actoritate apostolica innodabimus. Et penas curabimus augmentare.

Datum apud Agardiam. VIIIº kalendas Maii.

Doc. 20

[1246]¹⁵⁰ ABRIL, 24, Guarda – D. Vicente, bispo da Guarda e delegado apostólico, dirige-se ao Concelho, pretor e alcaldes da Covilhã, informando-os da sua sentença pela qual reconhecia ao Mosteiro de Arganil o padroado na igreja de S. João de Manta in Collo, da Covilhã, e de que, havendo, por parte dos paroquianos, oposição à sentença, a igreja ficaria debaixo de interdito e seriam excomungados quantos se lhe opusessem.

TT – Mosteiro de S. Pedro de Folques, Mº 1, Doc. 21.

Vicentius Dei miseratione Egitaniensis episcopus delegatus a Summo Pontifice. Dilectis in Christo filiis venerabili Concilio et pretori et alcaldibus de Covilliana salutem et benedictionem. Cognoscentes de causa que erat inter clericos et parrochianos ecclesie Sancti Johanis de Manta in Collo et inter priorem et fratres Monasterii de Arganil super iure patronatus et rebus aliis ipsius ecclesie Sancti Johanis, consideratis rationibus per omnia et

¹⁵⁰ Esta data resulta do contexto que respeita ao litígio em torno do padroado da igreja de S. João da Covilhã.

confessionibus et inspecta manda quam fecit Johanes Menendi pro anima sua Monasterio de Arganil prout habetur in sua karta sigillata sigillis dependentis adiudicauimus sentencialiter quod prior et fratres Monasterii de Arganil sunt patroni ipsius ecclesie Sancti Johanis iusticia exigente, mandantes quod si parrochiani vel clerici eis impedierint in excomunione presentis iusticie ecclesie Sancti Johanis sit subposita ecclesiastico interdicto. Et omnes impeditores et rebelles excommunicationis vinculo a <c>toritate apostolica innodabimus et penes curabimus aumentare.

Datum Agardiam, VIIIº kalendas Maii.

Doc. 21

1246 MAIO, 8, GUARDA, Palácio episcopal – *D. Vicente, bispo da Guarda, manda aos priores de S. Martinho, de S. Bartolomeu e de S. Salvador da Covilhã que façam cumprir, sob pena de excomunhão, a sentença que dera favorável ao Mosteiro de S. Pedro de Arganil na causa que o opunha ao prior e paroquianos de S. João de Manta in Collo.*

TT – Mosteiro de S. Pedro de Folques, Mº 1, Doc. 13.

Vicentius Dei miseratione Egitaniensis episcopus, delegatus a Summo Pontifice. Dilectis in Christo filiis Subierio Johanis priori Sancti Martini, Roderico Petri et Petro Suarri clericis Sancti Bartolomei et Sancti Salvatoris de Covilliana salutem et benedictionem. Noveritis quod nos cognouimus de causa que vertabatur inter priorem et fratres Monasterii Sancti Petri de Arganil ex una parte et inter clericos et parrochianos ecclesie Sancti Johanis de Manta in Collo de Covelliana ex altera et tulimus sentenciam pro fratribus unde mandamus vobis actoritate qua fungimur quod detis eam excomunioni inpedientes et rebelles per censuram ecclesiasticam compellendo. Quod si non omnis hiis exequendis potueritis inter esse, duo vestrum ea nichilominus exequantur vel saltem unus.

Datum apud Agardian VIIIº Idus Maii in Era Mº CCº LXXXº IIIº.

Doc. 22

[...1250] – *Inquirição sobre a morte e disposições testamentárias de Garcia Peres, da Castanheira, termo de Lourosa, cuja sepultura e legados eram disputados entre a Confraria da igreja de S. Pedro de Lourosa, por um lado, e o Mosteiro de S. Pedro de Arganil, por outro.*

TT – Santa Cruz de Coimbra, 1^a incorp., Mº 21, Doc. 50.

Documento em mau estado; com tira de pergaminho do selo pendente ausente; embora sem data, pelas características paleográficas deste documento devemos estar perante acto redigido ainda na primeira metade ou por meados do século XIII.

Iste sunt productiones a parte Vicencii Petri.

Pelagius Fernandi iuratus et interrogatus depositus quod Garsia Petri patiebatur infirmitatem de quam mortus fuit et interrogatus ipsum ubi eligebat sepulturam suam, et Garsia Petri dixit “mando corpus meum Laurosam cum parte de meo habere”, et etiam dixit quod leyxabat Sancto Petro de Laurosa unam medium de quadam vaca et unum roxelum et unam colmenam et .x. solidos clericis et reyserent (?) apud eum et unum armalium confrarie ipsius loci, et inueniebant homines et dicebant ipsi Garsia Petri uos moriamuni in ista morte quis deforet uos ad illum locum quia longe est Laurosa et ipse dixit “non est in curia iam ego teneo fratres meos quis deferent me ibi, quia confratris mei de Laurosa uenient por me”.

Dominicus Petri de Castinheyra iuratus et interrogatus depositus quod fuerat presens quando Garsia Petri fuit interrogatus a filiis suis et ab aliis qui stabant <in domo> ibi in ista infirmitate de qua mortuus fuit ubi mandabat corpus suum, et ipse Garsia Petri dixit quod mandabat se iacere in Ecclesia de Laurosa et mandabat unam medium de vinea et unum reyxelum et unam colmenam et mandabat confrarie ipsius loci unum armalium.

April Garsia <filius Garsie Petri> de Castineyra iuratus et interrogatus depositus quod audierat dicere Garsia Petri multociens in uita sua et in morte, quod mandabat corpus suum in Laurosa cum parte de suo habere et mandabat ibi unam medium de vaca et unam colmenam et quadam capram uel ouem et mandabat confrarie ipsius loci unum armalium et erat confrater de Laurosa.

Frater de Laurosa iuratus et interrogatus depositus quod in die Capituli sui quando comedebat confrariam uiderat et audierat dicere Garsia Petri quod erat germanus confratrem suorum de Laurosa et dabat et mandabat corpus suum et animam suam ecclesie Sancti Petri de Laurosa et dixit quod dixerat¹⁵¹ Garsia

¹⁵¹ Palavra emendada.

Petri dico quando mortuus fuero confratres mei de Laurosa uadant pro me et sepeliebant me ibi et ipse predictus fratris de Laurosa dicebat quod bene posent inuenire .X^{La}. testes quod audierant et uiderant hoc quod dicebat Garsia Petri. Item predictus frater dicebat quod audierat aliis sed non Garsia Petri quod in morte sua fuero et interrogatus si erat familiarius Monasterii de Arganil et Garsia Petri dixerat quod non erat familiarius Monasterii nec se mandabat in Monasterio sepelire.

¶ Item pro parte Stephani Gonsalui.

Pelagius Fernandi iuratus et interrogatus si in illa¹⁵² infirmitate de qua mortuus fuit Garsia Petri si dicebat com suo sensu vel non, et dixit quod neciebat. Item dixit quod uenerat ibi Gudinam Petri de Laurosa et dixerat Garsia Petri cognacitis me, et ipse Garsia Petri locutus fuit ipsi mulieri, sed predictus Pelagius Fernandi dixit quod non potuerat intelligere quod loquebatur quia stabat longe de loco in quo iacebat ipse Garsie Petri.

Aprilis Garsie iuratus et interrogatus depositus quod neciebat de Garsia Petri si icebat cum suo sensu in ista infirmitate de qua mortuus fuit sed dixit quod uenerat ibi Gudina Petri de Laurosa et dixerat Garsia Petri “cognotitis me”, et ipse dixit “cognosco”, et ipse Gudina Petris dixit, “Ego que sum sum ego”, et ipse tacuit et postea dixit “uultis quod dicam nobis”, tunc Gudina Petri et alii qui stabant ibi cum illa dixerunt “uolumus”, et Garsia Petri dixit “uos estis Gudina Petri de Laurosa”.

Bartolameus Fernandi frater de Arganil iuratus et interrogatus, pro Garsia Petri iacebat cum suo sensu in ista infirmitate de qua fuit mortuus et dixit quod uenerat ad illum locum de Castineyra ubi Garsia Petri iacebat et mulier sua dixit ei “Cognacitis istos fratres qui uenerant uos uidere” et Garsia Petri dixit “obe” (?) et in illa ora ita iacendo habuit uoluntatem faciendi urinam et subleuabit pannes super se et fecit urinam suam et ipse Bartolomeus Fernandi dedit sibi maçanas et Garsia Petri comedit unam de illis et aliam precepit custodire, et hoc audiuuit ei dicere cum suo sensu et quandoque erat, interrogatus pro aliis rebus non dabat responsum bonum nec malum.

Martinus Fernandi frater de Arganil et pro dicto Garsia Petri utram iacebat cum suo sensu in illa infirmitate de qua mortuus fuit et ipse dixit quod ueniat

¹⁵²Palavra emendada.

cum Bartolomeo Fernandi socio suo ad illum locum ubi iacebat Garsia Petri et quadam filia sua uocauit eum et dixit “ecce fratres Monasterii qui uenerunt uos uidere”, et ipse dixit “ubi sunt ipsi fratres” et illa dixit “ecce dicunt quod estis familiarius Monasterii” et ipse dixit “sum” et fratris dixerunt ei “uultis comedere quadam mançanam” et Garsia Petri dixit “uolo”, et tunc fratres posuerunt, scilicet, mançanam in manu sua et ille comedit illam; et dixerunt fratres “uultis comedere aliam”; et ille dixit “non, custodiatis eam mihi pro alia ora.

Johanes Petri de Moura iuratus et interrogatus si Garsia Petri iacebat *< sine >* sensum suum in illa infirmitate de qua mortuus fuit et dixit quod Garsia Petri erat iam diu quod erat infirmus illa infirmitate de qua fuit mortuus et uenit ibi eum uidere et uocauit illum nihil locutus fuit ei et neciebat si habebat sensum suum perfectum uel non

Geraldus Sebastiani iuratus et interrogatus depositus quod fuerat uidere Garsia Petri in die Pace et uudit illum iacente sine loquela et sine sensum et non uudit eum loqui in illa infirmitate et dixit quod quidam uicinus Garsia Petri mandauit dicere Monasterio quod si eum uellent sepellire in castro et facere honorem quod irent pro eo sin autem non, et uenirantur confratris de Laurossa pro illo.

Stephanus Menendi de Moura iuratus et interrogatus dixit quod fuerat cum vicinis suis uidere Garsia Petri de Castinheyra et non uudit eum loqui bene nec male in illa ora et dicerbat quod audiuera de illo dicere quod ipse Garsia Petri dicebat [multa pro] uanitates iacendo antea.

Petrus Dominici de Moura iuratus et interrogatus dixit quod in prima uice quam uudit Garsia Petri in illa infirmitate de qua mortuus fuit quod uocauerat Garsiam Petri si cognocitis [mei et] Garsia Petri loquebatur “ou, ou” et iterum uocauerat illum et ipse dicebat eum (?) “cognocitis me”, “cognosco” et tunc Petrus Dominici dicebat quis ego … dicebat quis ego sum et filia sua dicebat suo patri est Petrus [Dominici …] quod non orum. Item secunda uice quando Petrus Dominici eum uudit iam non poterat loqui ei.

Petrus Michaelis de Moura iuratus et interrogatus depositus quod uiderat Garsia Petri in die Pace et iam ipse Garsia Petri non uidebat nec audiebat nec loquebatur et interrogauit homines [inde (?)] si fecerat testamentum quod dixerunt ea quod fecerat et si fuerat confessus et dixerunt quod fuerat. Item quod mandauerat se sepelire in Laurosa. Item quod audiuera dicere dictus Garsia Petri quod miterent dicere, fratribus quod si ipsi uellent Garsiam Petri in

cimiterio sepellire cum frater et facere ei tamquam fratri, quod darent eis terciam partem de suo habere et dederunt pro eam homini qui fuit ad Monasterium dicere mandatum.

Petrus Dominici de Moura iuratus et interrogatus depositus quod steterat ... Garsiam Petri et interrogauit illum nihil locutus fuerat ei et uidebatur sibi quod iacebat cum suo sensu.

Petrus Martini de Moura depositus quod fuerat uidere Garsiam Petri non loquebatur ante laborabat in extremis.

Sebastianus Johannis iuratus et interrogatus depositus idem per totum quod Petrus Martini depositus.

Johannes Menendi de eodem loco idem depositus.

Doc. 23

[1254...]¹⁵³ – *História acerca do modo como o Mosteiro de S. Pedro de Arganil adquirira a herdade e a igreja de S. Domingos [da Murtia] (c. Alvaiazere).*

TT – Santa Cruz de Coimbra, Pasta 2, Doc. com a cota antiga: “Alm. 6, Mº 4, Nº 8”.

Hoc est istoria quomodo habuit Monasterium Sancti Petri ecclesiam et hereditatem Sancti Dominici. Primum dicimus quia a mandato domini episcopi fecimus ecclesiam in nostra propria hereditate qua vocatur Sancti Petri et hoc scriptum habemus in karta domini episcopi, intra terminum supradicte ecclesie; erat quidam homo qui habebat suam hereditatem quam laborabat et inde decimas ecclesie nostre persolvebat. Et in supradicta hereditate stabat una heremida que vocatur Sancti Dominici de qua Petrolus qui hereditatem possidebat, oblationes contra iusticiam... et super eas nobiscum litiganda accipiebat. Postea vendidit duobus hominibus medietatem supradicte ecclesie et hereditatis qui eam cum ipso per medium possidebant. Set istos duos homines cum metu et reverentia

¹⁵³O ano de 1254 é indicado neste documento, o qual se refere, ainda, ao episcopado viseense de D. Pedro Gonçalves (1250-1254). É possível que o documento date desse ano ou lhe seja pouco posterior.

et timore Dei et nostri, medietatem supradictis oblationibus accipiebant et ob hanc causam numquam super eas nobiscum litigabant. Set supradictus Petrolus eas sine metu et reverencia et nobiscum super *<eas>* litigando accipiebat de quo fecimus querimoniam domino episcopo. Et dominus episcopus dedit nobis litteras excomunicacionis contra supradictum hominem et mandauit nobis ibi celebrare divina. Set supradictus homo nomine Petrel, cum suis armatis ante nos stetit et non permisit nos ibi celebrare divina. Tunc prior noster excomunicauit eum per letteras domini episcopi. Postea ad tempus cognouit errorem, suum et dixit fratribus si vultis habere ecclesiam, emite mihi hereditatem et tunc possidebitis eam in pace. Et responderunt fratres quod est pretium eius. Et Petrel respondit XXXX^a aureis. Tunc vocauerunt bonos homines et steterunt in ecclesiam et dixit Petrel: Ego vendo vobis *<totam>* istam meam hereditatem quam habeo in hoc loco. Inter se locuti fuerant et *<ad>* cauendam simoniam. Dixit Petrel: omnia que in hoc loco habeo vobis vendo, set dominum nostrum Sanctum Dominicum vobis non vendo. Tunc presentes steterunt Johanes Nuni et Johanes Petri qui aliam medietatem ab ipso emerant et dixerunt: non vendatis medietatem nostram. Tunc dixit Petrel: medietatem vestram non vendo set dico fratribus ut *<vestram>* medietatem tam in ecclesia quam in alia hereditate, cum ipsis in pace possideatis. Et sciant quia quedam pars supradicte hereditatis est divisa et quedam non set ipsa quairela in qua sedet ecclesiam non est divisa et iccirco cum ipsis medietatem ecclesie debetis possidere.

Tunc Petrus Martini frater accepit XXXX nunios et tres aureos et dedit supradito Petrel et dixit: Ego do tibi istos nunios ad roborandam kartam et do tibi istos tres aureos pro compara et do tibi Petrum Filium fideiussorem ipsorum aureorum que remanent pro dare. Et dixit contra Petrel: amice et tu concede nobis hanc venditionem et da nobis fideiussor ad roborandam kartam. Tunc dedit fratribus fideiussorem Johanes Nuni ad roborandam kartam.

Qui presentes fuerunt: Petrus Scutarius, Johanes Boninus, Pelagius Ruffus, Petrus Johanis, Petrus Martini, Pelagius Miranda, Petrus cognominatus Pater Noster.

Postea dederunt ei fratres unam hereditatem in precium XV aureorum. Et tunc fratres possiderunt medietatem ... et hereditatis in pace. Et sic compleverunt eum ex tota sua habere. Et veniebant supradictos homines qui habebant aliam medietatem et dividebant oblationes cum fratribus. Set postea habuerunt consilium et conouerunt se peccatores propter ipsas oblationes quas contra iusticiam accipiebant et dixerunt fratribus: Emite *<aut>* nobis *<cambiate>* hanc medietatem quia vobis plus quam nobis convenit. Tunc fratres dederunt eis pro medietate ipsorum duas pecias de vineas et quatuor quarelitas de labor et aliis rebus quomodo possident. Et illi dederunt fratribus quantum in ipso loco

possidebant. Et tunc fratres totam ecclesiam et hereditatem per decem annos in pace possederunt et nullus contradicebat. Et tunc fratres fecerunt ibi bonam ecclesiam et peterunt domino episcopo kartam ad inquirendas elemosinas et dominus episcopus dedit eis kartam absolutionis cum qua requisirent aliquam pecuniam ad ipsam operam faciendam. Et fratres fecerunt ipsum Petrel suum karterium et ipsas elemosinas¹⁵⁴ que accipiebant fratribus reddebat pro suo labore suam mercedem accipiebat. Et postea voluit nobis revelare cum ipsa karta et cum elemosina qua adquisierat et elegimus cum ipso merces et vos mundicia iudicauuerunt nobis kartam et pecuniam quam cum ea fuerat requisita et modo super eum per fidei usorem hanc pecuniam habemus.

Et qui in hoc presentes fuerunt: Suerius Martini, Alvitus Zapatarius, Monio de Puzus, Petrus Johannis fiador, Fernandus Garsia, Martinus Martini.

¹⁵⁵Petrel conquerendo priorem et dominum episcopum super ecclesiam ... de Murta et domum Sancti Dominici. Et dominus episcopus mandauit nobis... iudices posquam fuit lix contestam per Domnum Petrum Martini...et constituerunt procuratores. Tunc procurator Petrum Petrello ...¹⁵⁶

Postea mortus fuit ipse Petrollus. Et uxor sua Domna Tarasia cum filiis suis detinuit locum Monasterium per tenpus. Et postea prior Menendus Gonsalviz Farraiz Monasterii de Arganil citauit per¹⁵⁷ <judices> domini archiespicopi <Bracarensis> apud Viseum ipsam Domnam Tarasiam et filios suos super ipso loco Sancti Dominici. Et venet pro eis Magister Bartolomeus ad terminum asignatum. Et ipse prior venet similiter pro Monasterio cum advocate suo Gonsalvo Fernandi decano¹⁵⁸ Visensis. Et longatum et altercatum et allegatum

¹⁵⁴Riscao: “quas nnq”.

¹⁵⁵Esta peça do documento encontra-se em extremo mau estado de conservação impossibilitando uma leitura minimamente satisfatória.

¹⁵⁶Neste ponto, o estado de deterioração do pergaminho inviabiliza uma leitura satisfatória. Conseguimos entrever apenas o seguinte texto muito fragmentado: “petitur ius patronatum de ipsa heremida ... ei procuratore et ... quando non pertinebat ad Petrol ... frabellum ... scripsit. Petrellus eos petit a pec ... predictum partium justa ma ... heremidam sicut iacet per parietem ... dordis et ad sursum ad portum parevin est qua nivel quam ... misit si probatur nem dedit. illud ... ne pedu videre dominium promitere ... verte in apositione pro magis ap ... Et testimonium procuratores hoc sciendum quia post receptione ... Monasterio est causus... mortuus... fiat in vestro nego quoad cio.... In qua aversarium probebat producere testes. Tunc ... et dixit radicibus procurator ... prior ... pers... et are... Tunc..... a ipsa domine quam fa... querimoniam. Et Monasterium habebit octo... que ista... vel ad minus conventus faciet in... causa illus qui fuerit ...”

¹⁵⁷Palavra riscada.

¹⁵⁸Riscou: “Colimb.”

fuit ex utraque parte per multos dies cum multis expensis et autem multis laboribus. Et conclusum fuit [hoc] negocio. Et in fine sententia lata fuit pro Moansterio et adjudicatus fuit locus Sancti Dominici de¹⁵⁹ <Murta> a Monasterio. Et¹⁶⁰ Johanes Gonsalvi Tamanio de Auro rector ecclesie de Alvaiazera venit intregare priorem et fratres de illo loco Sancti Dominici per litteras iudi[ciales] domini archiepiscopi. Et posquam fuerunt intregati, filii Petrelli et Domna Tarasie venerunt cum hominibus et armis et incluserunt priorem et suos homines et Martinum Pelagii canonicum Monasterii per forciam in illo sobrado. Et cum ipse prior cum suis defendebat se, supervenerunt duo milites vicini terre et loci nomine Johanes Cendoniz et Petrus Fernandi Zouparel et posuerunt inter eos treugua et securitatem. Et de beneplacito utiusque partis talis fuit composicio et adveniencia scilicet quod Monasterium de Arganil haberet et possideret medietatem de Sancto Dominico scilicet de oblationibus et de omnibus aliis, et aliam medietatem haberet et possidet Stephanus Petri clericus filius Petrelli et Domne Tarasie in vita sua et ad mortem ipsius Stephanus Petri illa medietas volueretur Monasterio de Arganil. Et ipso Stephanus Petri haberet in Monasterio quando ibi veneret portionem sicut unus de canonicis. Et similiter fuit positum pro Domna Tarasia et pro aliis suis filiis. Et postea ipsa Domna Tarasia recepit habitum religionis et fuit multis diebus soror Sancti Petri de Arganil. Et postea ipse Stephanus Petri clericus filius eius similiter recepe habitum religionis et fuit canonicus Monasterii. Et fuit prepositus Monasterii et tenuit ovencias intus et foris et fecit [re]sidenciam in ordine in Monasterio et in Murta per mandatum prioris per duodecim annos et amplius etiam. Et ab ingressu sive introitu ordinis Moansterium de Arganil recepit et possedit et possidet [sic] illam medietatem quam consueverat retinere Stephanus Petri. Et posquam posse<de>rat Monasterium totum locum Sancti Dominici intrege, fecit ipso prior Dominus Menendus supradictus maiores et magis largam ecclesiam in Sancto Dominico quia totum istud contigat in vita sua, posquam locus Sancti Dominici fuit iudicatus Monasterio.

¶ Postea iste, prior Dominus Menendus dedit locum Sancti Dominici de Murta enplazatum Martino Pelagii Fafie quod teneret illum in vita sua et cum <quanto> ibi haberet et teneret ad mortem, revolueretur ipse locus Sancti Dominici in pace Monasterio pro ducentis morabitinis quis Martinus Pelagii dedit ipsi priori per consilium Domni Alfonsi Petri et Johanis Armigii et Domni Fernandi Pignarii et Vicencii Menendi militum patronorum pro heredum Monasterii quos denarios expendit ipse prior in profectu Monasterii et expendidet partem de illis in camino

¹⁵⁹Riscado: “muu” (?).

¹⁶⁰Riscado: “tamen”.

Ecclesie Romane quando ibat illuc contra milites filios Laurencii Fernandi de Cuineia quod perturbabunt testamentum Vincencii Laurencii fratri carnalis eorum super hereditate de < ... (?)> Almalages quam habebat Monasterium ex parte istud Vicencii Laurencii. Et de istis morabitinis duxit Petrus Menendis canonicus Monasterii filius istius prioris unam mulam <ad Monasterium> que custauit quadraginta morabitinis et vendidit illam prior Petrus Menendi naturalis de Riquiam pro qui[n]quaginta morabitinis ad Gonsalvum Gonsalvi comendatorem de Eega et duxit quadraginta morabitinis in denariis per manum Domni Petri Roderici cantoris Colimbriensis et Domni Petri Gonsalvi Zarco qui fuit postea episcopus Visensis.

Postea fuit episcopus Dominus Eg<e>as Fafie Cõlimbriensis et vidit cum considerauit quod male erat paratus locus Sancti Dominici per istum Martinum Pelagii et fecit cum illo quod recepit centum et viginti libras de Monasterio tempore prioris Domni Andree et remansit locus Sancti Dominici in salvo Monasterio. Et de illis morabitinis vel libris persolvit Petrus Menendi <Farrais> prior Monasterii triginta libras Martino Pelagii ut libere¹⁶¹ ac quiete possiderat Moansterium de Arganil locum Sancti Dominici de Murta.

Actum fuit in Era M^a CC^a LXXXX^a II^a.

Isti sunt testes contra quibus Tarasia Pelagii et filii eius silicet Petrus Feo et Martineiro et Johanes Petri et Dominicus Petri et Elvira Petri et Stefanus Petri dederunt heremidam Sancti Dominici de Murta et quantum ibi abebam¹⁶² Monasterio Sancti Petri de Arganil ut ipsum Monasterium habeat in perpetuum dictam heremidam et quantum ad eam pertinet. Petrus Pelagii presbiter, Alfonsus Pelagii de Ablantes, Martinus (?) Menendi Parada, Gonsalus Pelagii, Petrus Martini Gallego, Alfonsus Caa (?), Dominicus Rodo, Micael Canis Striu (?), Johanes Tropō, Johanes Martini de Carril, Martinus Pelagii filius de Galega, Petrus Nunit Palia Vana, Menendus Gonsalvi de Sena, Micael Johanis acolitus, Petrus Martinus acolitus, Menendus Martinis frater eius, Tome Johanis subrinus Magristi Petri, Petrus Johanis presbiter, Testes.

Et Stefanus Petri in cuius posesione erat predicta heremida medietas integrauit inde priorem M. Gonsalvi et duos fratres silicet F. Garsie et Menendum Album iubente Donna Tarasia et filius eius quia iam altera medietas erat de Monasterio.

¹⁶¹ Riscado um “et”.

¹⁶² Riscado: “me”.

Doc. 24

1270 NOVEMBRO, 8, Arganil – *Aforamento feito por D. Miguel Julião, prior do Mosteiro de S. Pedro de Arganil, a Lourenço Mendes de Silvares e a sua mulher, Maria Gonçalves, de uma vinha na Lagea. Inserida em pública-forma de 26 de Dezembro de 1325, Arganil.*

B) AUC – Mosteiro de S. Pedro de Folques, Livro 7, fls. 317vº-318vº.

Noscant omnes homines tam presentibus quam futuris quod nos Michael Juliano prior Monasterii Sancti Petri de Arganil et eius conventus facimus cartam tibi Laurentio Menendi de Sylvares et uxorem tuam Mariam Gonçalvi de una vinea de Lagea quomodo dividit cum Martino Blanco et alia parte a dus Janeiros et detis inde octavam de vino per forum de Sylvares et non plus. Ab hac die habeatis vos ipsam vineam et progeniem vestram in pace in cuius rei testimonium damus eidem nostram litteram cum nostris sigillis sigillatam.

Data apud Arganil sexto Idus Novembbris in Era millesima trecentessima octava.

Doc. 25

1271 FEVEREIRO, 6, Guarda – *D. Fr. Vasco, bispo da Guarda, confirma a apresentação, na igreja de S. João de Manta in Collo, da Covilhã, de Martinho Esteves, cónego do Mosteiro de S. Pedro de Arganil, ao qual pertencia o padroado dessa paroquial.*

TT – Mosteiro de S. Pedro de Folques, Mº 1, Doc. 22.

Frater Velascus divina miseratione Egitaniensis episcopus. Universis parrochianis ecclesie Sancti Johanis de Manta in Collo de Covelliana Egitaniensis diocesis, salutem et benedictionem. Noveritis quod nos ad presentationem venerabilium religiosorum virorum prioris et conventum Monasterii Sancti Petri de Arganil Colimbriensis diocesis qui sunt patroni ipsius ecclesie Sancti Johanis de Manta in Collo, Martino Stephani canonico ipsius Monasterii latori presentium nobis presentat libero et absoluto ab obedientia predictorum prioris et conventus salva ordinis disciplina, ecclesiam Sancti Johanis de Manta in Collo nostre diocesis vacantem, auctoritate ordinaria confirmamus, vobis omnibus et singulis precipiendo mandantes quatinus eidem Martino Stephani tamquam priori vestro obediatis et decimas et omnia alia iura ipsius ecclesie sibi bene et fideliter persolvatis. Nos enim damus eidem potestatem compellendi pro omnibus iuribus ipsius ecclesie supradicte.

Datum Gardie, VIIIº Idus Februarii, Era M^a CCC^a Nona.